

**HALBJAHRESBERICHT  
ZUM 30. JUNI 2007**



**TDS WÄCHST IM 1. HALBJAHR BEI UMSATZ UND ERTRAG**

- Umsatzwachstum der TDS in Deutschland 7,2 %, gruppenweit 4,6 %
- EBIT steigt um 3,1 %
- Solider Auftragseingang

<b>Konzern-Kennzahlen nach IFRS</b>	<b>01.01.2007 bis 30.06.2007</b> TEUR	01.01.2006 bis 30.06.2006 TEUR	Veränderung in TEUR	Veränderung in %
<b>Umsatz gesamt</b>	<b>46.483</b>	<b>44.422</b>	2.061	4,6
Umsatzerlöse nach Regionen				
Umsatz Deutschland	43.502	40.588	2.914	7,2
Umsatz andere Länder	2.981	3.834	-853	-22,2
Umsatz nach Geschäftsbereichen (inkl. interne Umsätze)				
Umsatz IT Outsourcing	25.069	24.384	685	2,8
Umsatz HR Services & Solutions	17.058	14.651	2.407	16,4
Umsatz IT Consulting	7.644	8.174	-530	-6,5
<b>Bruttoergebnis vom Umsatz</b>	<b>12.881</b>	<b>12.868</b>	<b>13</b>	<b>0,1</b>
in % vom Umsatz (Bruttoumsatzrendite)	27,7	29,0		
<b>EBITDA</b>	<b>7.619</b>	<b>7.486</b>	<b>133</b>	<b>1,8</b>
in % vom Umsatz (EBITDA-Marge)	16,4	16,9		
<b>EBIT</b>	<b>3.302</b>	<b>3.204</b>	<b>98</b>	<b>3,1</b>
in % vom Umsatz (EBIT-Marge)	7,1	7,2		
<b>Jahresüberschuss</b>	<b>1.471</b>	<b>1.645</b>	<b>-174</b>	<b>-10,6</b>
Jahresüberschuss je Aktie unverwässert (in EUR) <sup>1)</sup>	0,05	0,06	-0,01	-16,7
Jahresüberschuss je Aktie verwässert (in EUR) <sup>2)</sup>	0,05	0,06	-0,01	-16,7
<b>Konzern-Kennzahlen nach IFRS</b>	<b>30.06.2007</b> TEUR	31.12.2006 TEUR	Veränderung in TEUR	Veränderung in %
<b>Bilanzsumme</b>	<b>87.618</b>	<b>79.159</b>	<b>8.459</b>	<b>10,7</b>
Eigenkapital	33.478	31.987	1.491	4,7
Eigenkapitalquote (in %)	38,2	40,4		
Gezeichnetes Kapital	29.291	29.291	0	0,0
Verbindlichkeiten	42.245	34.265	7.980	23,3
Anzahl der Mitarbeiter	<b>850</b>	<b>719</b>	<b>131</b>	<b>18,2</b>

<sup>1)</sup> Gewogener Durchschnitt aller ausgegebenen Aktien für das unverwässerte Ergebnis je Aktie zum 30.06.2007: 29.234.902 Stück (Vorjahr: 29.122.402 Stück)

<sup>2)</sup> Gewogener Durchschnitt aller ausgegebenen Aktien für das verwässerte Ergebnis je Aktie zum 30.06.2007: 29.236.904 Stück (Vorjahr: 29.161.856 Stück)

## **KONJUNKTUR IN DEUTSCHLAND WEITER LEBHAFT**

Der konjunkturelle Aufschwung in Deutschland setzt sich weiter fort. Die Auftragseingänge bei deutschen Unternehmen nehmen laut Aussage des Bundesministeriums für Wirtschaft und Technologie in der Tendenz weiter kräftig zu, wofür die anhaltend zuversichtliche Stimmung in der Wirtschaft und bei den Konsumenten mitverantwortlich ist. So verbuchte die deutsche Industrie im Mai bei den Auftragseingängen ein deutliches Plus von 3,2 % im Vergleich zum Vormonat. Das Münchener Institut für Wirtschaftsforschung (ifo) geht für das Gesamtjahr 2007 in Deutschland von einem Wirtschaftswachstum von 2,6 % aus, was nur gering unter dem Vorjahreswert von 2,7 % liegen würde. Ernsthafte binnenwirtschaftliche Verspannungen, die den Aufschwung dämpfen könnten, sind gegenwärtig nicht auszumachen, weswegen die Aussichten für eine Fortsetzung des Aufschwungs günstig bleiben.

Die Stimmung in der Informationstechnik und Telekommunikation ist so gut wie seit sechs Jahren nicht mehr. Wie der Branchenverband BITKOM meldet, rechnen 78 % der Unternehmen im laufenden Jahr mit steigenden Umsätzen. Die Branche profitiert demnach von der allgemein guten Wirtschaftslage, die für kräftige Investitionen in moderne Informations- und Kommunikationstechnik sorgt. Markttreiber sind insbesondere die Anbieter von Software, IT-Dienstleistungen sowie digitaler Unterhaltungselektronik.

## **STARKES UMSATZPLUS AUF DEUTSCHEM MARKT**

Die TDS erzielte in den ersten sechs Monaten des Geschäftsjahres 2007 einen Gesamtumsatz in Höhe von 46.483 TEUR (Vorjahr: 44.422 TEUR), was einer Steigerung von 4,6 % entspricht. Zu dieser positiven Entwicklung hat maßgeblich das gute Ergebnis im Hauptmarkt Deutschland beigetragen, wo der Umsatz um 7,2 % stieg. Das stärkste Wachstum verzeichneten hierbei Leistungen im Geschäftsbereich HR Services & Solutions, der seinen Umsatz um 16,5 % im Vergleich zum Vorjahreszeitraum erhöhen konnte.

## **STABILER AUFTRAGSEINGANG**

Der Auftragsbestand bewegt sich auf einem stabilen Niveau und erreichte zum Ende des zweiten Quartals 2007 insgesamt 174.589 TEUR, nach 178.318 TEUR im ersten Quartal 2007. Im Vergleich zum zweiten Quartal 2006 (149.577 TEUR) bedeutet dies eine erhebliche Steigerung. Der Auftragseingang erreicht im zweiten Quartal 19.939 TEUR.

## **TDS STEIGERT UMSATZ IM ZWEITEN QUARTAL UM 5,5 %**

Im zweiten Quartal des Geschäftsjahres 2007 verzeichnete die TDS-Gruppe ein deutliches Umsatzplus von 5,5 % auf 23.728 TEUR (Vorjahresquartal: 22.483 TEUR). Das Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) blieb stabil und beträgt 1.928 TEUR (Vorjahr: 2.066 TEUR).

Das Konzernergebnis lag im zweiten Quartal bei 916 TEUR (Vorjahr: 1.148 TEUR). Der Gewinn pro Aktie betrug im zurückliegenden Quartal 0,03 EUR (Vorjahr: 0,04 EUR).

Auch im zweiten Quartal 2007 konnte die TDS zahlreiche Auftragseingänge von Neukunden verbuchen. Dazu zählen unter anderem der Dialogmarketing-Dienstleister GHP, der Arzneimittelhersteller Hexal sowie das Landratsamt Lindau und die Kliniken des Landkreises Heidenheim.

## **POSITIVE ERTRAGSLAGE**

Das stabile Umsatzwachstum sowie das effiziente Kostenmanagement führten in den ersten sechs Monaten dieses Jahres zu einem positiven Bruttoergebnis in Höhe von 12.881 TEUR, das entspricht einem Plus von 0,1 %. Das EBIT erreichte im Berichtszeitraum 3.302 TEUR, im ersten Halbjahr 2006 lag das Ergebnis bei 3.204 TEUR. Die EBIT-Marge zeigt sich weiterhin stabil mit 7,1 % im ersten Halbjahr 2007 im Vergleich zu 7,2 % im Vorjahreszeitraum. Positiv entwickelten sich von Januar bis Juni das EBITDA mit einer Erhöhung auf 7.619 TEUR (Vorjahr: 7.486 TEUR), die EBITDA-Marge beläuft sich auf 16,4 % nach 16,9 % im ersten Halbjahr 2006.

Die Umsatzkosten betragen zum Halbjahr 2007 33.602 TEUR und sind damit um 6,5 % gestiegen (Vorjahr: 31.554 TEUR). Die Verwaltungskosten konnten um 4,9 % auf 5.345 TEUR gesenkt werden. Im vergleichbaren Vorjahreszeitraum mussten hierfür noch 5.622 TEUR aufgewendet werden. Der Rückgang ist in erster Linie der Verdienst eines gut funktionierenden Kostenmanagements bei der TDS.

Die Steuern vom Einkommen und vom Ertrag erreichten im ersten Halbjahr 2007 1.028 TEUR (Vorjahr: 660 TEUR) und sind damit um 55,8 % gestiegen. Die Gründe hierfür liegen in einer Reihe von einmaligen Sondereffekten aus dem In- und Ausland. Aufgrund der höheren Steuerbelastung ist das Konzernergebnis für das erste Halbjahr 2007 um 10,6 % niedriger ausgefallen.

Der Jahresüberschuss erreicht nach Ablauf der ersten sechs Monate 1.471 TEUR (Vorjahr: 1.645 TEUR). Der Gewinn pro Aktie beläuft sich auf 0,05 EUR und liegt damit leicht unter dem Vorjahreswert von 0,06 EUR.

## **STABILE VERMÖGENSLAGE**

Die immateriellen Vermögenswerte sind unter anderem durch den Erwerb der dsoftware GmbH im Vergleich zum 31. Dezember 2006 um 20,2 % auf 43.374 TEUR gestiegen (31. Dezember 2006: 36.093 TEUR). Das Eigenkapital erhöhte sich um 4,7 % auf 33.478 TEUR. Der TDS-Mehrheitsaktionär Fujitsu Services gewährte der TDS ein Darlehen, weswegen die kurzfristigen Verbindlichkeiten um 25,8 % auf 29.936 TEUR gestiegen sind. Aufgrund der um 10,7 % erhöhten Bilanzsumme auf 87.618 TEUR fiel die Eigenkapitalquote von 40,4 % auf 38,2 %.

## **CASH FLOW**

Der Bestand an liquiden Mitteln erhöhte sich im ersten Halbjahr 2007 auf 2.131 TEUR (Vorjahr: 2.017 TEUR). In diesem Zeitraum betrug der Cash Flow aus der Geschäftstätigkeit 1.122 TEUR, nach 2.326 TEUR im Vorjahr. Die Veränderung ist überwiegend auf erhöhte Auszahlungen für Bonus- und Prämienzahlungen (an Management und Mitarbeiter) für das Geschäftsjahr 2006 zurückzuführen. Der Cash Flow aus der Investitionstätigkeit liegt bei minus 8.769 TEUR (Vorjahr: minus 6.087 TEUR). Den weitaus größten Teil dieses Betrags bildeten Auszahlungen aus dem Erwerb der dsoftware GmbH. Der Cash Flow aus der Finanzierungstätigkeit erhöhte sich gegenüber dem Vor-

jahreszeitraum um 1.977 TEUR und erreichte zur Jahreshälfte 5.626 TEUR. Hintergrund des Anstiegs ist das Darlehen der Muttergesellschaft Fujitsu an die TDS in Höhe von 7,5 Mio. EUR.

## FORSCHUNG & ENTWICKLUNG

Die TDS unterhält als Dienstleistungsunternehmen keine eigene F&E-Abteilung. In den Segmenten HR Services & Solutions und IT Consulting werden eigene Softwareprodukte kunden- und markt-orientiert weiterentwickelt.

## MITARBEITERZAHL ANGESTIEGEN

Mitarbeiter TDS-Konzern zum Stichtag nach Segmenten*	30.06.2007	31.12.2006	30.06.2006
IT Outsourcing	272	260	249
HR Services & Solutions	455	330	333
IT Consulting	123	129	132
<b>Gesamt</b>	<b>850</b>	<b>719</b>	<b>714</b>

\* Zentralbereiche nach Umsatz der Segmente verteilt

Von dSoftware GmbH wurden 98 Mitarbeiter übernommen. Diese sind dem Bereich HR Services & Solutions zugeordnet.

## RISIKEN

Es besteht das Risiko, dass den Vorstandsmitgliedern der TDS AG aufgrund des Übergangs der Aktienmehrheit auf den neuen Großaktionär die Auszahlung ihrer Anstellungsverträge auf der Basis von drei (Michael Eberhardt) bzw. zwei (Dr. Heiner Diefenbach) Jahren ihres Zielgehalts zusteht, falls sich der Aufsichtsrat und die Vorstandsmitglieder nicht auf eine Verlängerung der Amtszeit der Vorstandsmitglieder und ihrer Anstellungsverträge verständigen. Hierüber befinden sich Aufsichtsrat und Vorstand derzeit in Verhandlungen.

Über die im Geschäftsbericht 2006 und im Bericht zum ersten Quartal 2007 gemachten Erläuterungen hinaus haben sich im zweiten Quartal des Geschäftsjahres 2007 keine wesentlichen neuen Risiken ergeben. Es besteht die Gefahr, dass bei der Integration in den Fujitsu-Konzern Schwierigkeiten bei der Mitarbeiterintegration sowie bei der einheitlichen Ausrichtung des operativen Geschäfts im Hinblick auf die Marktbearbeitung und die Kundenbetreuung auftreten. Es besteht auch das Risiko, dass die Geschäftsbeziehungen nicht in dem Maße fortgesetzt und ausgedehnt werden wie geplant. Um diese Risiken zu vermindern, haben TDS und Fujitsu Services ein Integrationsteam ernannt, dem ein Lenkungsausschuss vorsteht. Ziel ist es, Unternehmen und Mitarbeiter erfolgreich in den Fujitsu-Konzern zu integrieren und die erwarteten Resultate zu erzielen.

**SEGMENTE**

	<b>01.01.2007 bis 30.06.2007</b>	01.01.2006 bis 30.06.2006	Abweichung vom Vorjahr
	TEUR	TEUR	in TEUR
<b>IT Outsourcing</b>			
Umsatz (extern)	23.230	22.707	523
Umsatz (intern)	1.839	1.677	162
<b>Umsatz (gesamt)</b>	<b>25.069</b>	<b>24.384</b>	<b>685</b>
<b>EBITDA</b>	<b>6.486</b>	<b>5.551</b>	<b>935</b>
EBITDA-Marge	25,9 %	22,8 %	
<b>EBIT</b>	<b>3.584</b>	<b>2.854</b>	<b>730</b>
EBIT-Marge	14,3 %	11,7 %	
<b>HR Services &amp; Solutions</b>			
Umsatz (extern)	16.933	14.534	2.399
Umsatz (intern)	125	117	8
<b>Umsatz (gesamt)</b>	<b>17.058</b>	<b>14.651</b>	<b>2.407</b>
<b>EBITDA</b>	<b>1.294</b>	<b>1.825</b>	<b>-531</b>
EBITDA-Marge	7,6 %	12,5 %	
<b>EBIT</b>	<b>277</b>	<b>775</b>	<b>-498</b>
EBIT-Marge	1,6 %	5,3 %	
<b>IT Consulting</b>			
Umsatz (extern)	6.320	7.181	-861
Umsatz (intern)	1.324	993	331
<b>Umsatz (gesamt)</b>	<b>7.644</b>	<b>8.174</b>	<b>-530</b>
<b>EBITDA</b>	<b>-161</b>	<b>110</b>	<b>-271</b>
EBITDA-Marge	-2,1 %	1,3 %	
<b>EBIT</b>	<b>-559</b>	<b>-425</b>	<b>-134</b>
EBIT-Marge	-7,3 %	-5,2 %	

**IT OUTSOURCING MIT PROFITABLEM WACHSTUM**

Im Segment IT Outsourcing weisen alle Kennzahlen eine Verbesserung auf. Die Umsätze beliefen sich zum 30. Juni 2007 auf 25.069 TEUR, was einer Steigerung um 2,8 % zum Vorjahreszeitraum (24.384 TEUR) entspricht. Das profitable Wachstum drückt sich auch in einer Steigerung des EBIT um 25,6 % auf 3.584 TEUR aus (Vorjahr: 2.854 TEUR). Sowohl die EBIT-Marge (von 11,7 % auf 14,3 %) als auch die EBITDA-Marge (von 22,8 % auf 25,9 %) sind gestiegen.

**HR SERVICES & SOLUTIONS WÄCHST ÜBERDURCHSCHNITTLICH**

Der Geschäftsbereich HR Services & Solutions erreicht im ersten Halbjahr 2007 ein starkes Wachstum auf 17.058 TEUR und damit ein Plus von 16,4 % gegenüber dem Vorjahreszeitraum (14.651 TEUR). Die guten Werte sind vornehmlich auf organisches Wachstum sowie auf die Übernahme der dsoftware GmbH zurückzuführen. Aufgrund der notwendigen Integrationsaufwendungen in Folge der Firmenübernahme reduzierte sich hingegen die EBITDA-Marge von 12,5 % auf 7,6 %. Entsprechend lag das EBIT in diesem Segment mit 277 TEUR unter dem Vorjahreswert von 775 TEUR.

## IT CONSULTING MIT SCHWÄCHEREM UMSATZ

Die Umsätze im Segment IT Consulting blieben mit 7.644 TEUR hinter dem Vorjahreswert zurück (8.174 TEUR). Das Ergebnis liegt beim EBIT mit minus 559 TEUR (Vorjahr: minus 425 TEUR) sowie beim EBITDA mit minus 161 TEUR (Vorjahr: 110 TEUR) unter den Vergleichswerten. Das Geschäftsfeld ist weiterhin ein wichtiger Baustein der Geschäftsstrategie, dessen Beratungsleistungen die Zusammenarbeit mit den beiden anderen Segmenten wirkungsvoll ergänzen.

## TDS-AKTIE IM JAHRESÜBERBLICK



## ERWERB DER DSOFTWARE GMBH ABGESCHLOSSEN

TDS hat am 19. April 2007 die Übernahme der dsoftware GmbH angekündigt. Zwischenzeitlich wurde die Akquisition durch das Bundeskartellamt freigegeben. Die Integration in die TDS-Gruppe verläuft reibungslos, so dass die TDS ihre Marktstellung bei HR-Dienstleistungen wie erwartet ausbauen kann.

## EREIGNISSE NACH DEM BILANZSTICHTAG

Am 24. Juli 2007 hat die diesjährige Hauptversammlung der TDS Informationstechnologie AG in Neckarsulm stattgefunden. Details hierzu finden Interessenten auf den Internetseiten ([www.tds.de](http://www.tds.de)) im Bereich Investor Relations.

## BEZUGSRECHTE VON ORGANMITGLIEDERN ZUM 30. JUNI 2007

Michael Eberhardt hält 100.000 Bezugsrechte aus dem Aktienoptionsplan 2002/Tranche 2004. Die übrigen Organmitglieder halten keine Bezugsrechte der TDS AG.

## AKTIENBESTÄNDE VON ORGANMITGLIEDERN UND EIGENE AKTIEN

Die Gesellschaft hält 56.214 eigene Aktien. Michael Eberhardt hält 50.000 Aktien an der TDS AG. Die übrigen Organmitglieder halten keine Aktien der TDS AG.

## **TDS BESTÄTIGT POSITIVE PROGNOSE ZUM GESCHÄFTSJAHR 2007**

Das Ergebnis der TDS im ersten Halbjahr des Geschäftsjahres 2007 ist sehr zufrieden stellend. Aufgrund der positiven Entwicklung bekräftigt die TDS ihre Prognose, im Geschäftsjahr 2007 den Umsatz auf rund 100 Mio. EUR zu steigern und die EBIT-Rendite im Vergleich zum Vorjahr leicht zu verbessern. Das Engagement des Hauptaktionärs Fujitsu Services wird dazu beitragen, alle Geschäftsfelder weiter zu entwickeln, so dass jedes Segment zum Umsatz- und Ertragswachstum beiträgt.

## **VERSICHERUNG DER GESETZLICHEN VERTRETER (BILANZEID)**

Nach bestem Wissen versichern wir, dass gemäß den anzuwendenden Rechnungslegungsgrundsätzen für die Zwischenberichterstattung der Konzernzwischenabschluss ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt und im Konzernzwischenlagebericht der Geschäftsverlauf einschließlich des Geschäftsergebnisses und die Lage des Konzerns so dargestellt sind, dass ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt wird, sowie die wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung des Konzerns im verbleibenden Geschäftsjahr beschrieben sind.

Neckarsulm, August 2007

TDS Informationstechnologie Aktiengesellschaft



Michael Eberhardt



Dr. Heiner Diefenbach

## KONZERNBILANZ ZUM 30. JUNI 2007 NACH IFRS (UNGEPRÜFT)

<b>Aktiva</b>	<b>30.06.2007</b>	31.12.2006
	TEUR	TEUF
<b>Langfristige Vermögenswerte</b>		
Immaterielle Vermögenswerte	43.374	36.093
Sachanlagen	12.442	11.159
Finanzimmobilien	877	891
Finanzanlagen	2.028	2.074
Sonstige Vermögenswerte	1.031	852
Latente Steuern	5.161	6.056
	<b>64.913</b>	<b>57.125</b>
<b>Kurzfristige Vermögenswerte</b>		
Vorratsvermögen	166	206
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	17.332	15.788
Laufende Ertragsteueransprüche	95	158
Sonstige Vermögenswerte	2.981	1.735
Kassenbestände und Guthaben bei Kreditinstituten	2.131	4.147
	<b>22.705</b>	<b>22.034</b>
<b>Summe Aktiva</b>	<b>87.618</b>	<b>79.159</b>

**KONZERNBILANZ ZUM 30. JUNI 2007 NACH IFRS (UNGEPRÜFT)**

<b>Passiva</b>	<b>30.06.2007</b>	31.12.2006
	TEUR	TEUF
<b>Eigenkapital</b>		
Gezeichnetes Kapital	29.291	29.291
Kapitalrücklage	35.690	35.666
Kumuliertes Comprehensive Income	20	24
Gewinnrücklagen	-31.388	-32.859
Eigene Anteile	-135	-135
	<b>33.478</b>	<b>31.987</b>
<b>Langfristige Schulden</b>		
Pensionsrückstellungen	4.995	4.777
Sonstige Rückstellungen	11	11
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	15.043	15.130
Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing	3.905	3.215
Sonstige Verbindlichkeiten	250	239
	<b>24.204</b>	<b>23.372</b>
<b>Kurzfristige Schulden</b>		
Sonstige Rückstellungen	6.889	8.119
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	1.877	1.400
Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing	2.977	2.679
Erhaltene Anzahlungen	2.825	3.196
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	3.490	5.353
Laufende Ertragsteuerverbindlichkeiten	1	1
Sonstige Verbindlichkeiten	11.877	3.052
	<b>29.936</b>	<b>23.800</b>
<b>Summe Passiva</b>	<b>87.618</b>	<b>79.159</b>

**KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG NACH IFRS (UNGEPRÜFT)**

	<b>01.04.2007 bis 30.06.2007</b>	01.04.2006 bis 30.06.2006
	TEUR	TEUR
Umsatzerlöse	23.728	22.483
Umsatzkosten	-17.153	-15.638
<b>Bruttoergebnis vom Umsatz</b>	<b>6.575</b>	<b>6.845</b>
Vertriebskosten	-2.404	-2.147
Verwaltungskosten	-2.464	-2.765
Sonstige betriebliche Erträge und Aufwendungen	221	133
<b>Ergebnis vor Finanzergebnis, Ertragssteuern (EBIT)</b>	<b>1.928</b>	<b>2.066</b>
Finanzergebnis	-362	-527
<b>Ergebnis vor Ertragssteuern (EBT)</b>	<b>1.566</b>	<b>1.539</b>
Steuern von Einkommen und vom Ertrag	-650	-391
<b>Konzernergebnis</b>	<b>916</b>	<b>1.148</b>
Ergebnis je Aktie unverwässert (EUR)	0,03	0,04
Ergebnis je Aktie verwässert (EUR)	0,03	0,04

	<b>01.01.2007 bis 30.06.2007</b>	01.01.2006 bis 30.06.2006
	TEUR	TEUR
Umsatzerlöse	46.483	44.422
Umsatzkosten	-33.602	-31.554
<b>Bruttoergebnis vom Umsatz</b>	<b>12.881</b>	<b>12.868</b>
Vertriebskosten	-4.658	-4.302
Verwaltungskosten	-5.345	-5.622
Sonstige betriebliche Erträge und Aufwendungen	424	260
<b>Ergebnis vor Finanzergebnis, Ertragsteuern (EBIT)</b>	<b>3.302</b>	<b>3.204</b>
Finanzergebnis	-803	-899
<b>Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT)</b>	<b>2.499</b>	<b>2.305</b>
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-1.028	-660
<b>Konzernergebnis</b>	<b>1.471</b>	<b>1.645</b>
Ergebnis je Aktie unverwässert (EUR)	0,05	0,06
Ergebnis je Aktie verwässert (EUR)	0,05	0,06

## ENTWICKLUNG DES KONZERNEIGENKAPITALS ZUM 30. JUNI 2007 NACH IFRS (UNGEPRÜFT)

	Gezeichnetes Kapital		Kapital- rücklage	Rücklage aus Währungs- umrechnung	Gewinn- rücklage	Eigene Aktien		Eigen- kapital
	Aktien	TEUR				Anzahl Aktien	TEUR	
<b>1. Januar 2006</b>	29.178.616	29.179	35.501	62	-38.417	56.214	-135	26.190
Jahresüberschuss	0	0	0	0	5.558	0	0	5.558
Währungsumrechnung	0	0	0	-38	0	0	0	-38
<i>Comprehensive Income</i>	0	0	0	-38	5.558	0	0	5.520
Ausübung von Aktienoptionsplänen	112.500	112	74	0	0	0	0	186
Aufwand aus Aktienoptionsplänen	0	0	91	0	0	0	0	91
<b>31. Dezember 2006</b>	<b>29.291.116</b>	<b>29.291</b>	<b>35.666</b>	<b>24</b>	<b>-32.859</b>	<b>56.214</b>	<b>-135</b>	<b>31.987</b>
Jahresüberschuss	0	0	0	0	1.471	0	0	1.471
Währungsumrechnung	0	0	0	-4	0	0	0	-4
<i>Comprehensive Income</i>	0	0	0	-4	1.471	0	0	1.467
Aufwand aus Aktienoptionsplänen	0	0	24	0	0	0	0	24
<b>30. Juni 2007</b>	<b>29.291.116</b>	<b>29.291</b>	<b>35.690</b>	<b>20</b>	<b>-31.388</b>	<b>56.214</b>	<b>-135</b>	<b>33.478</b>

**KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG ZUM 30. JUNI 2007 (UNGEPRÜFT)**

	<b>01.01.2007 bis 30.06.2007</b>		01.01.2006 bis 30.06.2006	
	TEUR	TEUR	TEUF	TEUF
Konzernergebnis		1.471		1.645
<b>Zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge</b>				
Abschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens	4.317		2.759	
Aufwand aus Aktienoptionsplänen	24		46	
Veränderung der				
- Pensionsrückstellungen	218		233	
- übrigen Rückstellungen	-1.942		753	
Ergebnis aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens	-14		2	
Veränderung der latenten Steuern	895	3.498	868	4.661
<b>Veränderung bei Positionen des Umlaufvermögens und sonstigen betrieblichen Passiva</b>				
- Vorräte	189		-6	
- Forderungen, sonstige Vermögenswerte und aktive Rechnungsabgrenzungsposten	-1.540		-1.035	
- Verbindlichkeiten und passive Rechnungsabgrenzungsposten	-2.496	-3.847	-2.939	-3.980
<b>Cash Flow aus der Geschäftstätigkeit</b>		<b>1.122</b>		<b>2.326</b>
Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen und Sachanlagevermögen	-3.409		-3.291	
Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Anlagevermögens	637		9	
Auszahlungen aus dem Erwerb von konsolidierten Tochterunternehmen abzüglich liquider Mittel	-6.043		-2.850	
Sonstige Veränderungen des Finanzanlagevermögens	46		45	
<b>Cash Flow aus der Investitionstätigkeit</b>		<b>-8.769</b>		<b>-6.087</b>
Einzahlungen aus der Aufnahme von Bankverbindlichkeiten	975		5.213	
Auszahlungen aus der Tilgung von Bankverbindlichkeiten	-830		-114	
Auszahlungen aus der Tilgung von Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing	-2.019		-1.450	
Darlehensgewährung von Gesellschaftern	7.500		0	
<b>Cash Flow aus der Finanzierungstätigkeit</b>		<b>5.626</b>		<b>3.649</b>
Währungseinflüsse		5		0
Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds		<b>-2.016</b>		<b>-112</b>
Zahlungsmittel am Anfang der Periode		4.147		2.129
<b>Zahlungsmittel am Ende der Periode</b>		<b>2.131</b>		<b>2.017</b>
<b>Zusätzliche Angaben</b>				
Gezahlte Zinsen (inklusive Leasing)		-586		-895
Gezahlte (Vorjahr: erhaltene) Ertragsteuern		-232		208

## **ANHANG**

### **RECHNUNGSLEGUNGSGRUNDSÄTZE UND -METHODEN**

Alle Tochterunternehmen, die unter der rechtlichen oder faktischen Kontrolle der TDS stehen, sind in den Konzernabschluss einbezogen worden. Der Abschluss wurde in Euro im Einklang mit den Vorschriften der International Financial Reporting Standards (IFRS) erstellt und weist keine Veränderungen in den Rechnungslegungsgrundsätzen und -methoden gegenüber dem Konzern-Jahresabschluss des Geschäftsjahres 2006 aus. Die Angaben in Euro erfolgen in der Einheit Tausend Euro („TEUR“). Der Quartalsbericht wurde keiner prüferischen Durchsicht durch Abschlussprüfer unterzogen und ist somit nicht testiert.

### **ERTRAGSTEUERN**

Die laufenden Ertragsteuern wurden mit dem durchschnittlichen jährlichen Ertragsteuersatz der TDS in Höhe von 37,6 % bezogen auf das steuerliche Ergebnis vor Steuern berechnet. Daneben wurden latente Steuern berücksichtigt.

### **ÄNDERUNGEN IN DER ZUSAMMENSETZUNG DES KONSOLIDIERUNGSKREISES**

Mit Kaufvertrag vom 18. April 2007 hat die TDS HR Services & Solutions GmbH sämtliche Anteile an der dsoftware GmbH, Neuss (dsoftware), erworben. Die tatsächliche Beherrschung im Sinne von IFRS 3.25 erlangte die TDS am 1. Juni 2007. Zu diesem Zeitpunkt wurde die Erstkonsolidierung vorgenommen. Durch die erstmalige Einbeziehung der dsoftware erhöhten sich im Wesentlichen die immateriellen Vermögenswerte. Daneben erhöhten sich u. a. auch die Forderungen, die flüssigen Mittel sowie die sonstigen Verbindlichkeiten. Aufgrund der geringen Zeitspanne zwischen Erwerb und Abschlusserstellung erfolgte die erstmalige Einbeziehung auf Grundlage provisorischer Werte gemäß IFRS 3.62.

### **WESENTLICHE GESCHÄFTE MIT NAHE STEHENDEN PERSONEN UND ORGANISATIONEN**

Im Zusammenhang mit dem Erwerb der dsoftware gewährte Fujitsu Overseas Holdings Ltd, London, UK, ein Darlehen an TDS in Höhe von 7,5 Mio. EUR. Die Verzinsung erfolgt zu marktüblichen Konditionen.

## **DATEN ZUR TDS-AKTIE**

ISIN Code	DE000508509 und DE0008164286
Xetra-Kürzel	TDS
Zulassungssegment	Geregelter Markt (Prime Standard) an der Frankfurter Wertpapierbörse
Anzahl der Aktien	29.291.116
Finanzkalender	8. November 2007 Neunmonatsbericht 2007

Laufende Informationen zur TDS-Aktie und Veröffentlichungen erhalten Sie auf unserer Investoren-Internetseite unter [www.tds.de/investor](http://www.tds.de/investor). Hier können Sie sich auch für unseren Investor Relations E-Mail-Service anmelden.

**Investor Relations-Kontakt**

**Für weitere Informationen wenden  
Sie sich bitte an:**

TDS Informationstechnologie AG  
Investor Relations  
Konrad-Zuse-Straße 16  
D-74172 Neckarsulm

Telefon +49 7132.366-1200  
Telefax +49 7132.366-1188

Internet [www.tds.de](http://www.tds.de)  
E-Mail [investor@tds.de](mailto:investor@tds.de)

**TDS**  
a Fujitsu company